
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Marchio di qualita’ Costa dei Trabocchi. Progetto Gal Costa dei 

Trabocchi PSR 2014/2022 Regione Abruzzo – M19 – Sostegno allo 

Sviluppo Locale Leader di tipo partecipativo: incarico a ISNART Scpa.

Prenotazione budget 2024.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000168 del 16/04/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

Vista la nota dal GAL “Costa dei Trabocchi”, con PEC del 13/04/2023, con la quale, 

nell’ambito delle attività Gal Costa dei Trabocchi PSR 2014/2022 Regione Abruzzo – M19 –

Sostegno allo Sviluppo Locale Leader di tipo partecipativo, la Camera di Commercio Chieti 

Pescara è stata invitata a presentare la migliore offerta per la realizzazione di uno studio di 

fattibilità tecnico-economica sull’applicazione di un marchio di qualità per le strutture 

turistiche (hotel, ristoranti, agriturismo, b&b, campeggi, servizi turistici, prodotti 

agroalimentare) della Costa dei Trabocchi; 

Vista la nota PEC del 05/05/2023 con la quale la Camera di Commercio ha formulato 

al GAL Costa dei Trabocchi la proposta tecnico-economica che prevede, oltre alla 

realizzazione di indagini presso le imprese, l’utilizzo e l’applicazione dello standard di 

Ospitalità Italiana di proprietà ISNART (requisiti, modalità e processo di certificazione) al 

marchio d’area Costa dei Trabocchi;

Considerato che per la realizzazione delle attività innanzi illustrate il costo 

complessivo stimato per il GAL Costa dei Trabocchi è pari ad € 30.524,87, iva esente per la 

Camera di Commercio Chieti Pescara ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Presidente della 

Repubblica del 26/10/1972 n. 633 che opera in veste istituzionale; 

Vista la nota PEC del 01/08/2023 con la quale il GAL Costa dei Trabocchi ha 

comunicato l’accettazione del preventivo per un valore complessivo di € 30.524,87, come 

proposto in sede di offerta;

Vista la nota dell’Ente Camerale a ISNART, prot. n. 38346 del 03/08/2023, con la 

quale si comunicava che il Gruppo di Azione Locale (GAL) Costa dei Trabocchi Scarl, in 

attuazione del suo Piano di Sviluppo Locale “PSL”, approvato dalla Regione Abruzzo 

nell’ambito del PSR Abruzzo 2014- 2022, intendeva realizzare uno studio di fattibilità 

sull’applicazione di un marchio di qualità per le strutture turistiche della Costa dei Trabocchi;

Vista la conseguente proposta tecnico-economica elaborata da Isnart Scpa per un 

ammontare complessivo di € 22.755,86 + IVA 22%;

Considerato che, da un punto di vista contabile, la somma in entrata dal GAL per 

l’importo di € 30.524,87 coprirà la somma in uscita per l’affidamento ad ISNART di € 

22.755,86 + IVA 22%, ed una quota di circa €. 3.000,00 relativa a spese del personale 

dell’Ente camerale;



3

Richiamata la determinazione presidenziale d’urgenza n. 5 del 15/09/2023 con la 

quale è stato deciso: 

1. di approvare la realizzazione del progetto Marchio di qualita’ Costa dei Trabocchi che il 

GAL Costa dei Trabocchi ha affidato alla Camera di Commercio con nota del 01/08/2023 

e che prevede un contributo economico all’Ente camerale di € 30.524,87 per la 

realizzazione dello studio di fattibilità, di cui una parte destinata all’affidamento ad 

ISNART Scpa da parte dell’Ente camerale, per un valore massimo di € 28.000,00 e la 

restante parte a favore della Camera di Commercio medesima per l’attività di 

coordinamento dell’iniziativa; 

2. di dare mandato alla struttura amministrativa di procedere agli atti di compentenza 

amministrativi e contabili conseguenti, in particolare per l’introito della somma in entrata 

dal GAL Costa dei Trabocchi prevista per l’importo di € 30.524,87 e della somma in uscita 

per l’affidamento ad ISNART Scpa, per l’importo massimo di € 28.000,00, previo 

adeguamento del budget direzionale di competenza;

Vista la determinazione dirigenziale n. 411 del 28/09/2023 con la quale è stato 

affidato a ISNART Scpa l’incarico per la realizzazione delle attività e dei servizi necessari alla 

finalizzazione del progetto studio di fattibilità marchio Costa dei Trabocchi secondo le 

indicazioni del progetto allegato A alla presente determinazione, per l’importo di € 22.755,86 

oltre IVA 22%, prenotando la spesa di € 27.762,15 sul conto 330001 Iniziative di promozione 

e informazione economica CdC Fd03 Promozione Territorio e Imprese – Informazione 

Economica prodotto 11903000 Borsa turismo culturale o altri progetti turismo del budget 

direzionale 2023;

Tenuto conto che nei mesi da settembre a dicembre 2023 si sono tenuti diversi 

incontri operativi con ISNART e il GAL Costa dei Trabocchi per le attività progettuali e 

ISNART ha consegnato i primi documenti e ha avviato le attività di indagine; 

Considerato che la Camera di commercio ha concesso a ISNART una proroga al 

28/02/2024 delle attività progettuali, giusta nota prot. 53892/U del 29/12/2023;

Preso atto che è necessario, ai fini della redazione del bilancio consuntivo dell’Ente 

2023, in merito alle attività avviate nel 2023 e che si concludono nel 2024, procedere alla 

individuazione dei costi esatti da imputare nel bilancio 2023 e nel 2024 in base al principio 

della competenza economica;

Tenuto conto che ISNART, con nota email del 25 marzo 2024, ha comunicato che 

l’impegno della società sul progetto in parola per l’anno 2023 è stato dell’80% del valore 

complessivo, pari a € 23.210,88 e per l’anno 2024 è pari al restante 20%, pari a € 4.551,27; 



4

Ritenuto pertanto di dover prenotare sul budget direzionale 2024 la somma di                          

€ 4.551,27 sul conto sul conto 330001 Cdr CdC F03 prodotto 1190400 Iniziative Costa dei 

Trabocchi che presenta la necessaria disponibilità economica;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

DETERMINA

1. di ridurre, per le ragioni esplicitate in premessa, in relazione alla prenotazione di spesa 

effettuata con determinazione dirigenziale n. 411 del 28/09/2023, ad €. 4.551,27 la 

prenotazione di spesa effettuata con determinazione dirigenziale n. 411 del 28/09/2023 

sul budget direzionale 2023;

2. di prenotare sul budget direzionale 2024 la somma di € 4.551,27 sul conto 330001 Cdr 

CdC F03 prodotto 1190400 Iniziative Costa dei Trabocchi che presenta la necessaria 

disponibilità economica;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V     

(Dr. Gianluca De Santis) (Dr.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-11T20:38:47+0200
	Camera di Commercio 
	DE SANTIS GIANLUCA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T09:12:30+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




